- 1 / 4-

中国矿物岩石地球化学学会

矿岩学会字〔2023〕13 号

关于开展 2023 年科普中国网络创作培育计

划申报工作的通知

各位会员：

根据《中国科协办公厅关于开展 2023 年科普中国网络创

作培育计划申报工作的通知》（科协办函普字〔2023〕25 号）

有关要求，并结合实际情况，我会将开展 2023 年科普中国网

络创作培育计划的申报工作，面向全体会员进行征集并组织有

能力有意愿的团队和个人向中国科协进行申报并开展后续的

工作。具体事项通知如下。

一、申报条件

（一）我会会员。

（二）有一定的科普工作基础及创作意愿。

二、申报流程

填写《科普中国科普号推荐申请表》（附件 1）提交至学会

秘书处，经学会审核批准后持该表注册科普中国科普号，详情

见网址：https://www.kepuchina.cn/more/202204/t20220425_3131369.shtml。注册

https://www.kepuchina.cn/more/202204/t20220425_3131369.shtml

- 2 / 4-

成功登录后，在“科普号-个人中心-创作培育计划”进行申报，

提交作品或选题。后续按照中国科协的要求进行资助、培训、

优化、评选、宣传、推广。

三、申报类别

申报类型分为作品类和选题类。所申报内容须为原创，且

前期未曾公开发表，保证所用素材均无版权争议。具体要求如

下。

（一）作品类

1.视频。以短视频为主，时长不超过 5 分钟为宜。形式包

括但不限于纪录片、宣传片、微电影、访谈、动画、AR、VR

等，视频分辨率不低于 1080P,码流不低于 5-8M/s。

2.图文。图文字数以单篇 1200-3000 字为宜，深度图文不

超过 5000 字；漫画及挂图作品（含系列）需内容完整，能够

表达至少 1 个知识点，图片分辨率不低于 1280*720 像素。

3.应用。包括 H5、小游戏等。画面美观，具有趣味性、观

赏性、互动性。H5 不少于 6 页（含封面、封底）、游戏不少于

3 关。

（二）选题类

包括短视频类作品拍摄脚本、图文类作品写作大纲、应用

类作品策划方案等。选题申报时，需提交具体内容介绍、团队

资质，以及执行计划（可随附过往作品等）。

四、选题方向

创作选题方向可参照《2023 年度科普中国选题指南》展开，

- 3 / 4-

围绕“四个面向”，选题方向包括解读国家战略、剖析前沿科

技、回应社会热点、宣传科学人物、普及应急知识、澄清科学

谣言等。

五、有关要求

（一）申报的作品或选题应具备科学性、原创性、思想性、

艺术性、通俗性，适于互联网传播；不得申报已发表或已授权

其他单位使用的作品，一经发现，取消被资助资格。

（二）获得扶持的作品在渠道推广时须在显著位置标注

“科普中国网络创作培育计划”字样并按要求展示科普中国品

牌视觉形象。

（三）合同签订后，应由实施单位本级执行，严禁转包，

发现此类情况将取消被资助资格并追缴款项。对获得的扶持资

金须专款专用，对照预算使用资金，不得擅自变更资金用途，

不得擅自挤占、截留和挪用，保证资金支出和财务管理工作的

规范性。

六、申报时间

自通知发布之日起至 2023 年 12 月 31 日。

七、联系人及联系方式

联 系 人：黄娇娇，程平

联系邮箱：csmpg@vip.skleg.cn

联系电话：0851-84790971

- 4 / 4-

附件：

1. 科普中国科普号推荐申请表

2. 中国科协通知文件

                          中国矿物岩石地球化学学会

                                  2023 年 3 月 20 日

中国矿物岩石地球化学学会秘书处          2023 年 3 月 20 日发